
COPIA

N. Gen.le 729        del 25/09/2020

N. di Settore 311  del 25/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto abbonamenti servizio di  Trasporto Studenti 
Pendolari Ditta CITA di Catania- Periodo Ottobre -Novembre –Dicembre 2020. Codice CIG 
Z012E7343B

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto la Determina n° 16 del 27/02/2020,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore;

Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), 
con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2020-2022;

Visto il Decreto del 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n, 50 in data 28 febbraio 2020), con il 
quale è stato rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2020-2022 al 30 aprile 2020;

Visto il Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Italia” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo, che 
fra le tante novità per gli enti locali sono stati prorogati i termini per l'approvazione del rendiconto 2019, 



nonché l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 2020;

Visto il Decreto 18/2020  del 9 Aprile 2020 (pubblicato nella Gazzetta ufficiale ) con il quale il termine per
 l'approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020; 

Visto  la G.U n° 180  Suppl.Ord n° 25 del 18 lugliio 2020 e' stata pubblicata la legge del 17 luglio 2020       n° 
77 di conversione ,con modificazioni del decreto- legge 19 maggio 2020  n° 34 ,recante misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia ,nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 .Il differimento al 30 settembre 2020 , termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l'esercizio 2021;

Visto l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana

PREMESSO che con delibera di G.M. n. 66 del 03/09/2020  è stato stabilito, per l'anno scolastico 
2020/2021, la concessione degli abbonamenti agli studenti pendolari del Comune di Assoro e/o 
l'erogazione del contributo pari al costo dell'abbonamento del servizio di linea e, qualora la scelta 
risulti economicamente più vantaggiosa, al  rimborso delle somme effettivamente spese per il 
viaggio dagli studenti;

CHE con la medesima delibera è stato autorizzato il Responsabile del I settore ad adottare ogni 
altro adempimento gestionale conseguente;

CHE, ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 03 ottobre 2002, n. 14, il Comune di Assoro deve 
assicurare il trasporto gratuito agli studenti della Scuola dell'Obbligo e della Scuola Media 
Superiore che si servono di mezzo pubblico di trasporto per frequentare presso altro Comune Scuole 
Pubbliche o Paritarie,  qualora non esista nel Comune di  residenza la corrispondente Scuola 
Pubblica;

CONSIDERATO che nel Comune di Assoro non esistono Scuole Medie Superiori;

VISTA  la Circolare n.11 del 02/05/2005 diramata dall'Assessorato ai BB.CC.AA.e P.I. 
Dipartimento Pubblica Istruzione, avente per oggetto “ L.R. 26 maggio 1973 n.24 - Provvedimenti 
per assicurare il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori 
- e sue successive modificazioni ed integrazioni. Aggiornamento “ con la quale al punto 3  chiarisce 
che il diritto al trasporto gratuito è riconosciuto, a prescindere dalla collocazione territoriale, in 
presenza della scelta operata dall'utente in riferimento al POF dell'Istituzione Scolastica prescelta;

VISTO il Decreto dell'Assessorato della Regione Sicilia n. 2095 del 31/07/2020, con il quale viene 
determinato il calendario scolastico 2020/2021 per la Sicilia;

CHE  gli importi degli abbonamenti da corrispondere alle ditte sopra citate sono quelle in vigore al 
momento del rilascio e secondo gli adeguamenti disposti dal Decreto dell'Assessore al Turismo, alle 
Comunicazioni e Trasporti;

CHE l'Amministrazione Comunale ai sensi del vigente Regolamento comunale del servizio di 
trasporto scolastico, approvato con delibera di C.C. n. 22/2006, garantirà il trasporto gratuito per gli 
studenti pendolari nei limiti della disponibilità di bilancio e/o dei trasferimenti regionali. Per 
l'eventuale somma non coperta dai trasferimenti regionali e dal bilancio comunale, necessaria per 
coprire l'intera spesa occorrente per garantire il servizio di trasporto scolastico di che trattasi, si 



applicherà l' art. 6 del predetto Regolamento in tema di compartecipazione degli utenti al costo 
mensile del servizio di trasporto medesimo;

RITENUTO di provvedere in merito con la fornitura di abbonamenti mensili agli studenti, tramite 
le ditte di trasporto, che effettuano servizio di linea nei luoghi sede degli Istituti frequentati  e/o in 
alternativa, la concessione di un contributo a titolo di rimborso  pari al costo dell'abbonamento del 
servizio di linea;

RITENUTO pertanto, con il presente atto ,di impegnare la somma occorrente al fine di garantire il 
servizio trasporto scolastico agli studenti pendolari della frazione di San Giorgio che frequentano gli 
Istituti Superiori e agli alunni della scuola Media di Assoro, attraverso l' acquisto di abbonamenti 
dalla ditta CITA,per il periodo  ottobre - novembre  -dicembre 2020;

                

DETERMINA

1. IMPEGNARE ,per il servizio di trasporto degli studenti pendolari, al fine di garantire il 
servizio attraverso l'acquisto degli abbonamenti relativamente  ai mesi ottobre - novembre -
dicembre 2020,  la somma complessiva di  € 13.000,00 , al Cap 4512 del Bilancio 
2019-2021 esercizio 2020;  Missione 4 Programma 06  Titolo 1  Macroaggregato 03          
Descrizione “Trasporti scolastici;     

            
               

2)   Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica ai sensi dell'art. 184, 

comma 4 , del D.Lg.s. 267/2000;

3)   di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del   
     procedimento è Assennato Fabio;

4)   dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013  e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo 

decreto.

Il Responsabile del Settore
( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 25/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 CALLERAME PAOLO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


